265 **RUBENTIS:** pro ablatiuo genetiuus *Bc* | reades (OE dp.) *Ck*.
PURPURAE: ostri *Vb* | sit ferax *Pd* | cocleae *Eb Ec Ga Gc Ka Na Vh* | ex cocleis *Eb (Ed) Lh* | de conculis marinis unde purpurae tinguntur *To* | conchiliorum quia tinguntur optima purpurae de conchis *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | conchiliorum quorum sanguine tinguntur purpura *Lh Pc Pk Pp Vc*.

270

13. nec non quae tenero pisce uel asperis

NEC NON: etiam *Ct* | norunt *Bd Cc Cg Eb Ec Gc Ge Ka Lf Pc Pd Ps To Vb* | nouerunt *Pg* | sciunt *Ct* | homines *Ct* | norunt et hoc homines *Ap* | norunt homines *Fd Ld Lh Pq Pt Vc* | et homines haec sciunt *Ck Er Fb Ge Pb Pn Ps* | litora *Na Vh*.

275

TENERO PISCE: teneris piscibus *Lf*.

TENERO: de *Er Fb* | ex *Ka Lf* | molli *Ps Vb* | facili *Vh*.

PISCE: piscatione *Vh*.

UEL: norunt litora *Eb Lh*.

ASPERIS: de *Er Fb* | duris *Ed Lh Mf* | de conchis *Ct Er*.

280

14. praestent echinis litora.

285 **PRAESTENT:** excellent *Ap Ck Ct Ec Fb Fd Gc Ge Kc Lh Mj Mo Pk Ps To* | excellant *Eb Ed Ld Mf On Pb Pn Ta* | excelleant (*Af*) *Bc Er Pc Pp Pq Vc* | praecellant *Bc La Ld Pt Vf* | praecellent *Fd* | emineant *Cg Mb Pm* | eminent *Lf* | abundant *Cg Pb Pd* | sufficient *Kr* | meliora sunt *Ed Ef Ka* | meliora sint *Fb Ga Lf Lh Mo Na Pm Vh* | quae meliora sunt ad inueniendum *Px* | istis meliores sint *Vh* | meliora *Ec Gc* | praestantiora sint *Va* | excellentiora sint *Pd*.

290

ECHINIS: conchilia *On* | meriigil (OHG) *Mf*.

piscibus *Fd Ld* | illis piscibus *Vf* | illius animalis *Vb* | fluuialibus cancris *Ct Er Mb* | genus piscis *Ef Lf* | genus est piscis *Ba* | Echinus est genus piscis. *Lf Pm* | echinae genus piscium *Kr* | genus piscis spinosi *To* | conchis fluuialibus *Ap* | piscibus asperis *Cg* | genus est piscis, quod inuenitur in cocleis *Ec Gc Lh* | genus piscis,

248 possunt] possint *Ap(1) Ge Pb Pn*. | ubi] norunt ubi *Pp*. | possint] possunt *Vh*. 249 uniones] uniores *Pc*. 260 sit¹] est *Bd*. 266 optima] optima *Ap Pb Pn*. 274 haec] hoc *Er Fb*.

263 reades] Page 2001, 225

III metrum viii

295 quae inuenitur in (cocleis) *Ed* | genus quoddam piscium uel coclearum, ut limaces
Ga Ka Na | echinus paruus pisciculus sed asperrimae naturae *Ba Bb* | echinus
 paruus et semipedalis pisciculus, quod nauem adherendo retineat *Pd* | parua
 animalis quae nascuntur in lit{ore} maris et hirsutae conchae illorum uelut
 castaneae *La* | Echinus est genus piscium cocleis circumdatum, unde et asperi
 300 appellantur. *Ap Ck Er Ge Pb Pn Va* | canchris fluuialibus, et speciem posuit pro
 genere, quia pro quibuslibet cocleis posuit *Ap Ck Ge Pb Pn* | Echinus est paruus
 (et) semipedalis pisci(c)ulus et est in modum eri(c)ii aptus ad comedendum. *Er* |
 Animal est et nascitur in litoribus, cuius testula (*gl. scala* (OHG) *Lf*) duplex et
 spinis aculeata in modum castanearum, huius caro mollis et minio similis. *Ec Ed*
 305 *Gc Ka Lf Pm* | echinus paruus pisciculus semipedalis in modum ericii asperrimus,
 sed satis est habilis ad edendum, et eius pellis usus ligna polire ualet *Pp* | Echinus
 genus est piscis semipedalis et scabrosi, qui si nauem ceperit, fertur eam tenere
 dorso ueluti anchora. Est autem suauius ad comedendum. *Vh* | echinus paruus
 et semipedalis pisciculus in modum ericii asperrimus, sed satis est habilis ad
 310 edendum *Pc Pk Pq Vc* | Echini animalia sunt quae in litto(re) gignuntur paru(...)
 quorum caro minio similis dulcis est. Duplex testula spinis aculeata in modum
 castanearu(m) quando de arboribus cadunt. Sunt et er[i]cii. *Vb* | Echinus a phisicis
 esse dicitur piscis semipedalis. Qui si adhereat naui, sicut anchora stabilem reddit.
 Hoc tamen non ui sed natura peragit. *Va* | Echinus est paruus et semipedalis
 315 pisciculus et est in modum ericii aptus ad comedendum. Qui uero si naui
 haeserit licet saeuiant uenti, ruant procellae, immobilem nauim tenebit, quod non
 constat ei in uirtute, sed in natura. *Ap Ck Ge Pb Pn* | Echinus \semipedalis/
 pisciculus est in modum ericii asperrimus, qui naui \cui/ haeserit, licet saeuiant
 uenti, ruant procellae, immobilem tenebit, quod non constat ei ex uirtute, sed ex
 320 natura. *Mf* | echinus paruus et semipedalis pisciculus in modum ericii asperrimus,
 qui si naui haeserit, licet saeuiant uenti, ruant procellae, immobilem nauem
 tenebit, quod non constat ei in uirtute, sed in natura. Qui etiam satis est suauis ad
 edendum. (*Af*) *Bc Fd Kc Lc Ld Lh Mj Pp Ps Pt Ta Vd Vf* | Echinus tenet nauem
 325 circumdatus unde et asperi appellantur. Velut hyro est paruus pisciculus -i-
 semipedalis et est in modum erici, aptus ad comedendum. *Ct* | Sed quidam echinos
 dicunt margaritas, sed margaritae asperae non sunt. Sed quod Polibius Grecus
 medicus dicit est uerius, quod genus piscis est et echineis Grece mora latialiter
 330 interpretatur. Ideo mora interpretatur, quia currentem nauim morsu suo detinere
 consueuit. Hunc si quis manducandum acceperit in omni uita sua in iuuentute
 manebit. Hoc Democritus auctor maxime affirmat. Ideo asper dicitur, quia naues

296 paruus] paruus est *Ba*. 299 Echinus... piscium] genus piscis *Va*. 300 fluuialibus] fluuitalibus
Ck. 304 aculeata] *gl. aculeatus. steckaler* (OHG) *Lf*. | minio] iricio *gl. igile* (OHG) *Ka*. | similis]
 silis *Gc*. 316 saeuiant] saeuiant in mari *Ck*. 317 natura] natura qui etiam satis est suauis ad
 edendum *Ap*. 320 echinus] echinis *Fd Ps*. | paruus] paruulis *Ps*. | pisciculus] pisciculis *Ps*;
 piscis *Bc*; om. *Vd*; pisculus *Fd*; pisciculus est *Lc*. 321 si] om. *Fd Lh*. | haeserit] haeserint *Ps*;
 cum haeserit *Lh*; ineserit *Lc*. | licet] et licet *Fd*. | saeuiant] seruiant *Mj*; et seuiant *Fd*. | uenti]
 uenit *Fd*. | ruant procellae] et procellae irruant. et nautae contendant *Lc*. | nauem] nacem *Kc*;
 tamen nauem *Lc*. 322 tenebit] retinebit *Lc*; ret tenebis *Bc*. | in²] ex *Lh*. | natura] natura. hunc
 mora appellabant. eo quod morari et stare nauim facit *Ta*; natura. hunc latini moram appellauerunt
 eo quod cogat stare et morari nauigia *Af*; natura hunc mora appellauerunt eo quod cogat stare et
 morari nauigia *Lh*. | satis] om. *Bc*. | suauis] delectalis *Vd*; habilis *Lh*. | ad] in *Pt*. 323 edendum]
 uescendum *Lc*. 326 erici] etherici *Ct*. | Sed] om. *Ps*. 328 uerius] uerus *Ps*. 329 Ideo...
 interpretatur²] om. *Ps*. | detinere] de itinere *Ap Ck*. 330 iuuentute] iuuentute sua *Ap*.

III metrum viii

retardat. *Ap Ck Ps* | Conchae et cocleae hac ex causa uocatae, quia deficiente luna
cauantur et euacuantur. Omnium enim clusorum maris animalium atque
concharum incremento lunae membra turgescunt, defectu euacuantur. Luna enim
335 cum in augmento fuerit, auget humorem. Cum uero in defectu fuerit, humores
minuuntur. Hoc enim phisici dicunt. Conchae enim primae positionis nomina,
cocleae uero per diminutionem, quasi conculae. Concharum multa sunt genera
inter quas et margaritae quae caelo ferre dicuntur, in quarum carne pretiosus
340 calculus solidatur. De quibus tradunt hi, qui de animantium scripsere naturis
eoque nocturno tempore litora appetunt, et ex caelesti rore margaritam concipiunt.
Vnde et cocleae nominantur. Muricae coclea est maris, dicta ab acumine et
asperitate, quae alio nomine conchilium nominatur, propter quod circumcisa ferro
lacrimas purpurei coloris emittit, ex quibus purpura tinguitur. Et inde ostrum
appellatum, ex testae humore. *Ec Gc Ka Lh*.

345 **LITORA:** quae litora meliora sint ad inueniendos pisces *Va*.

15. Sed quonam lateat quod cupiunt bonum

350 **SED:** nesciunt *Mj* | haec omnia norunt *Bd*.